
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020030400029

Nº 43, quarta-feira, 4 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º - Designar o servidor PAULO ROBERTO TAVARES DE SOUZA, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
2723682, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo comissionado de Diretor
Geral do campus Valença Tento, código CD-02, durante os afastamentos e/ou
impedimentos legais ou regulamentares do titular, e na vacância do referido cargo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 887, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.001917/2020-29, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor SAMUEL DIAS DUTRA, ocupante do cargo efetivo
de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1832203, para exercer o encargo
de substituto eventual do cargo comissionado de Diretor Geral do campus Brumado,
código CD-02, durante os afastamentos e/ou impedimentos legais ou regulamentares do
titular, e na vacância do referido cargo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 888, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.001917/2020-29, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora WILMA ANDRADE BRASIL, ocupante do cargo
efetivo de Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE nº 3510347, para exercer o encargo de
substituto eventual do cargo comissionado de Diretor Geral do campus Barreiras, código
CD-02, durante os afastamentos e/ou impedimentos legais ou regulamentares do titular, e
na vacância do referido cargo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 905, DE 2 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.001898/2020-31, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora SAFIRA FERREIRA DE MELO RIOS, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
3050691, para exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico de Edificações do
campus Euclides da Cunha, código FUC-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 908, DE 2 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23280.000330/2020-53, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar de 18/02/2020, o servidor HILAS DE JESUS
ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de Assistente de Aluno, matrícula SIAPE nº 1461660,
da função de Coordenador da COEX do campus Valença, código FG-02, para a qual foi
designado através da Portaria nº 3.246, de 06/12/2017, publicada no Diário Oficial da
União de 11/12/2017.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 910, DE 2 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23280.000333/2020-97, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor RICARDO HENRIQUE BORGES BEHRENS, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1985618,
para exercer a função de Coordenador da COEX do campus Valença Tento, código FG - 0 2 .

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 911, DE 2 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23442.000457/2020-72, resolve:

Art. 1º - Dispensar a pedido o servidor WELBER LEAL DE ARAUJO MIRANDA,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 1722214, da função de Coordenador de Pesquisa, Pós-graduação, Inovação e
Extensão do campus Paulo Afonso, código FG-02, para a qual foi designado através da
Portaria nº 3.956, de 03/12/2018, publicada no Diário Oficial da União de 14/12/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 912, DE 02 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019,
publicado no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na
Portaria MEC nº 1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de
19/07/2019, e tendo em vista o teor do Processo Administrativo nº
23442.000457/2020-72, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO ALVES DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo
de Técnico em Audiovisual, matrícula SIAPE nº 1846255, para exercer a função de Coordenador de
Pesquisa, Pós-graduação, Inovação e Extensão do campus Paulo Afonso, código FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 913, DE 2 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23279.001107/2020-62, resolve:

Art. 1º - Dispensar a pedido o servidor ANTONIO MAURICIO DA SILVA
PITANGUEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1818980, da função de Coordenação do Curso de Análise
e Desenvolvimento de Sistemas do campus Salvador, código FUC-01, para a qual foi
designado através da Portaria nº 612, de 20/02/2018, publicada no Diário Oficial da União
de 01/03/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 914, DE 2 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23279.001107/2020-62, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor PABLO VIEIRA FLORENTINO, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1493986, para exercer a
função de Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas do campus Salvador, código FUC-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 918, DE 2 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23281.006134/2019-49, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora IONE DOS SANTOS ROCHA CABRAL, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1589413, para exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico de Meio Ambiente do
campus Vitória da Conquista, código FUC-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 949, DE 3 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.001902/2020-61, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora MARCIA REGINA PINHO, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2120271,
para exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico de Informática do campus
Euclides da Cunha, código FUC-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 950, DE 3 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23279.000042/2020-38, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora AMENAIDE SILVA CRISTO AQUINO LIMA,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 1608541, do cargo de Diretora Geral pro tempore do campus Juazeiro, código CD-
02, para o qual foi designada através da Portaria nº 1.039, de 22/03/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 28/03/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 951, DE 3 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23471.000202/2020-62, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor ALLANDERSON LEANDER SOUZA DA LUZ, ocupante
do cargo efetivo de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2224648,
para exercer a função de Coordenador de Comunicação do campus Feira de Santana,
código FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 954, DE 3 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.001749/2020-71, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor MARCOS ROBERTO SOUSA, ocupante do cargo
efetivo de Contador, matrícula SIAPE nº 1864385, para exercer a função de Diretor
Administrativo do campus Avançado Ubaitaba, código FG-01.

Art. 2º - Em consequência, dispensá-lo da função de Gestor Financeiro do
campus Ilhéus, código FG-01, para a qual foi designado através da Portaria nº 174, de
24/01/2019, publicada no DOU de 30/01/2019.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 956, DE 3 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.001711/2020-07, resolve:

andre
Realce

andre
Realce


